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mistænkeliggjort, at vi pludselig stillede en 
hel masse spørgsmål. Jeg må gøre opmærk- 
som på, at denne forespørgsel er stillet den 7. 
september, det er 2112 måned siden, og at den 
udtrykkeligt lyder: » . . . .  hvilke tanker gør 
regeringen sig med henblik på at ændre for- 
holdene?« Dertil kommer, at der er udsendt 
et bilagshæfte. Det blev første gang udsendt, 
også til de ministre, forespørgslen var stillet 
til, i slutningen af september. Jeg ved godt, 
at det druknede, for få timer efter den sam- 
me dag valgte regeringen at gå af, og så 
druknede det hele selvfølgelig i valgkamp, 
men det er jo ikke så meget vores fejl. Ikke 
ét af de spørgsmål, vi har rejst her i dag om 
de diskriminatoriske bestemmelser i bistands- 
loven, om de forhold, der er på arbejdsmar- 
kedet og på det faglige område, om uddan- 
nelsesproblemerne, om retsstillingen osv. 
osv., bliver først rejst i dag. De er alle sam- 
men nævnt i bilagshæftet og i den begrundel- 
se, vi medsendte for forespørgslen for 2112 
måned siden. Så synes jeg, det er upassende 
at komme og gøre det til noget odiøst, at vi 
prøver at forfølge disse spørgsmål. 

Vi modtog statsministerens besvarelse af 
forespørgslen her i dag positivt, det var i 
hvert fald min hensigt; jeg ved ikke, om det 
lykkedes. Jeg synes, det var en god besvarel- 
se af forespørgslen, men den var samtidig ret 
generel, og derfor sagde jeg allerede på det 
tidspunkt, at vi håbede, at ressortministrene 
gik ind konkret i besvarelserne. Det er altså 
ikke sket. Jeg synes ikke, der er noget at be- 
brejde os. Vi kommer ikke her til sidst med 
et dagsordensforslag. Vi har ikke noget ønske 
om at markere nogle rimelige krav, som fler- 
tallet så bare på rygmarven vil stemme ned; 
det synes vi ikke der er noget særligt kon- 
struktivt i. Men vi kan til gengæld love, at vi 
agter at forfølge disse konkrete spørgsmål på 
alle de punkter, vi har rejst, og hvad vi mere 
måtte finde, og det finder vi så andre veje til. 
Vi er ikke kommet længere i dag. Det havde 
ikke gjort os noget -  ministrene har jo ube- 
grænset taletid ved denne lejlighed -  om 
man var gået mere konkret ind i det. I øvrigt 
tror jeg ikke, debatten var blevet forlænget 
af, at regeringen havde været mere konkret. 

Men jeg synes, at det, vi kan konstatere til 
sidst, er, at hvis der virkelig er noget at have 
den megen velvilje og den megen ansvarser- 
kendelse i, som kom fra alle andre partier 
end fremskridtspartiet og det konservative 

folkeparti, så kan regeringen komme meget 
langt med en helt konkret, en meget omfat- 
tende og en meget anderledes progressiv ind- 
vandrerpolitik end den, vi har haft. 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Jeg vil godt sige, at når der ikke er svaret 

meget konkret på alle de mange spørgsmål, 
der er stillet, hænger det ganske nøje sam- 
men med, at regeringen i åbningsredegørel- 
sen sagde, at regeringen er i gang med at 
overveje en lang række problemer i forbin- 
delse med den politik, der fremover skal ud- 
bygges med hensyn til indvandrernes situati- 
on i Danmark. Og jeg sluttede før med at 
sige, at en række af de tanker, der var indgå- 
et, og også en lang række af de spørgsmål, 
der er stillet, naturligvis indgår i regeringens 
overvejelser, og så vender vi tilbage med 
konkrete udspil og dermed også med svar på 
mange af de spørgsmål, der er stillet. 

Og så skal jeg såmænd ikke puste mere til 
ilden. Men jeg vil nu alligevel sige, at debat- 
ten har i det store og hele været saglig. Der 
har måske været lidt tilløb til, at nu skulle 
det være meget partipolitisk, og så skældte 
man hinanden lidt vel rigeligt ud. Men jeg 
tror alligevel, at det gennemgående tema har 
været hos alle, at man ønsker de bedst muli- 
ge forhold for de folk, som, er kommet til 
Danmark på et tidspunkt, hvor beskæftigel- 
sessituationen, skal vi sige tilsagde det. Nu er 
de her i en situation, hvor beskæftigelsen 
ikke er så god, men nu skal de blive her, og 
nu skal de integreres på en fornuftig og soci- 
alt menneskelig måde. Det er det, vi gerne 
skulle udbygge den allerede bestående politik 
for. 

De var fremmedarbejdere, de blev gæste- 
arbejdere, nu er de indvandrere, og det er 
det, der kræver nye initiativer. 

Hermed sluttede forespørgslen. 

Meddelelser fru formanden: 

Første næstformand (Enggaard): 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

Retsudvalget har afgivet: 


